

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 158
Marți,
16
iulie
1991
3 lei

CUGETUL ZILEI

„De șmecheri și canalii distanțarea se realizează prin nepăsare și refuzul de a-i întâlni pe terenul lor. Intocmească, de vor, proces-verbal de carență. Duelul presupune oarecare egalitate“.

N. STEINHART

În atenția cititorilor

În data de 8 iulie a.e., începând cu ora 9,00 au declanșat o grevă următorii asociați și angajați ai societății comerciale „21 — RADICAL“ S.R.L.: Eugen Iordănescu — redactor, Dorin Teodorescu — redactor, Radu Stănescu — tehnoredactor, Cristian Radu — tehnoredactor, Radu Dumitru — fotoreporter, Mariana Gonteanu — corector, Nicolae Ionescu — director economic, Lucian Călin — șef serviciu societate, Mariana Lazăr — contabil, Ruxandra Popa — femeie de serviciu, Daniela-Maria Flucea — secretară și Delia Radu — muncitor necalificat (grevă care continuă și în prezent).

Intrucât acțiunea grevistă anunțată nu are nici un suport legal și a avut drept scop suspendarea apariției cotidianului „21 — RADICAL“, plenul redacțional a hotărât anularea legitimațiilor de reprezentare a ziarului „21 — RADICAL“ pentru susnumiții, care au dat dovadă de neloialitate față de acesta, ca atare și față de cititori.

REDACȚIA

Tîrg cu sănătatea oamenilor

Comunicatul Sindicatului Independent al Medicilor făcut cunoscut la „Actualități“, duminică 14 iulie a.e., anunța suspendarea grevei medicilor pentru 3 luni. Astfel, încetează temporar probabil cea mai incisivă și consecventă acțiune de protest social, venită din zona sindicatelor. Greva medicilor români, unică în lume prin amploare și caracter, este simptomatică pentru modul în care sînt apreciate la noi, sănătatea populației și statutul celor responsabili de ea.

Prin amabilitatea dr. Viorel Moga de la Spitalul Județean

Sibiu, aflat și în conducerea S.I.M. Sibiu, am putut afla date în plus despre conjunctura ce a dus la suspendarea grevei. Senatul S.I.M. a hotărît să întrerupă greva, în primul rînd, din motive umanitare: în condițiile inundațiilor, cutremurelor recente și a temperaturii specifice verii, asistența medicală trebuie intensificată prin luarea tuturor măsurilor (mai ales vaccinări) ce pot contracara eventualele epidemii.

(continuare în pag. a IV-a)

Lucian FILIP

Problema, încă nu are soluție legală!

Proprietatea și dreptul la proprietate au fost stavile esențiale în calea ideologiei comuniste, drept pentru care, sosiți la putere, comuniștii au fost preocupați să distrugă proprietatea, căci populațiile paupere, proletare, sînt ușor de manevrat, prin dependența economică. Dintre proprietăți, cea asupra pămîntului le-a creat cele mai dificile probleme. În Rusia, între primele decrete promulgate de către bolșevici, este cel asupra pămîntului, dar acolo țărani erau împroprietăriți doar de o jumătate de secol. „Însă din timpurile cele mai vechi proprietatea teritorială a fost considerată în România ca un element de naționalitate. Cum altădată, la Roma, numai cetățeanul roman putea să aibă proprietatea *ex jure Quiritium* ...“ (Constantin Dissescu, *Dreptul Constituțional*, Editura Socec, 1915).

Proprietatea funciară disprețuită și negată de către comuniști, a suferit bătaia de joc a unor viituri de legi și dispoziții administrative între care ultima este *legea funciară* elaborată de Marea Adunare Națională *reșapată* sub numele de Parlament. Noii comuniști de la putere nici nu doresc și nici nu pot să rezolve această problemă capitală, care este problema funciară. Din proprietatea teritorială de folosință agrară, Statul posedă, la ora actuală, aproximativ o treime, provenită, mai ales, prin exproprierea unor proprietăți peste medie, a proprietăților săsești, a proprietăților oamenilor politici „burghezi“, a proprietăților definite, ad-hoc, chibărești și a proprietăților țărănești valoroase, preluate abuziv, prin comasări sau fără,

de la cooperativele agricole. Restituirea sau repararea rapului funciar nu intră în vederile puterii actuale, care este încintată să-și mențină controlul asupra oamenilor prin aplicarea principiului: *dezbina și stăpînește*.

Rezolvarea tuturor nemulțumirilor se găsește în atingerea *rezervei senioriale comuniste*, ilegal constituite. Toate schimbările, intervenite timp de 45 de ani, prin exproprierea, comasări sau vânzări cu înscrisuri olografe sînt ignorate și strivite de un text de lege rupt de realitate.

Redăm în pag. a III-a o scrisoare deschisă, cu multe aspecte ignorate voit de către actuala „Mare Adunare Națională“.

(continuare în pag. a III-a)

Ion UNGUREANU

Comunicat important

SENATUL FEDERAȚIEI SINDICATELOR INDEPENDENTE ALE MEDICILOR a hotărît, sîmbătă 13 iulie 1991, suspendarea temporară a grevei, în semn de umanitarism față de starea de necesitate prin care trece populația țării: inundații, cutremur, campanie de vaccinări, întreruperi de sarcină și alte situații de patologie umană.

Intrucât nu s-a obținut un PROTOCOL semnat între F.S.I.M.R. și GUVERN, respectiv — Ministerul Sănătății, deși acestea au fost timp de o lună sub presiune din trei direcții — greva medicilor, intervenția Președintelui Ion Iliescu și votul Parlamentului, greva medicilor se reia în data de 17 octombrie '91, dată la care vor veni să lucreze (la solicitarea O.M.S.), medici străini — alături de medici români, pentru o cit

mai exactă cunoaștere a dezastrului în care a fost adusă asistența medicală în România.

Populația noastră trebuie să cunoască adevărul în ce privește modul în care ministrul Sănătății — Bogdan Marinescu înțelege să rezolve Legea ASIGURĂRIILOR DE BOALĂ, și anume, după modelul belgian, pentru care în momentul de față se află în Belgia și care este unul dintre cele mai dezavantajoase pentru bolnavi, în sensul că vor fi supuși unor taxe greu suportabile.

Acestea toate explică faptul că a fost nevoie de un „război“ atît de mare pentru patru probleme vitale, care în țările civilizate sînt chestiuni de stat, și nu ale medicilor!

Este vorba de grija puterii față de poporul său! Nu ne putem explica surdo-mutenția Guvernului în fața unor nevoi vitale ale sectorului SĂNĂTATE, decît printr-o singură expresie: REA VOINTĂ DELIBERATĂ prin perpetuarea aceluiași mentalități comuniste incompatibile cu practicarea medicinei moderne.

15 iulie, 1991
SINDICATUL INDEPENDENT AL MEDICILOR SIBIU

Doar bătrînul Turn al Sfatului (Sibiu) se mai sfătuiește cu cetățenii.

Foto:

Petre DUMBRĂVEANU

Citiți în pag. 2-3

- ◆ Ciinii și puterea
- ◆ Jocul la... ofsaid
- ◆ Cartuș
- ◆ Scrisoare deschisă
- ◆ Dumbrava minunată

Armata Roșie este în C

Între clădirile din piața centrală a Cisnădiei este un gol, o gaură. În decembrie 1989 din steagul patriei a fost smuls, ca dovadă expresă a caracterului revoltei, însemnul administrației comuniste — stema. În Cisnădie, acestui caracter net anticomunist, i-a căzut pradă clădirea primăriei, pentru că din ea emanau măsurile antipopolare, comuniste. Pîrjolul a trecut, rămășițele lui au fost evacuate, iar administrația comunistă a revenit. Pe o clădire alăturată există dovada materială: o tablă emailată montată anterior și netulburată de expresia „structurile

de putere se a...
Iliescu, 22 dec.
scrie cu alb, pe fon...
PIAȚA REPUBLIC...
actuala primărie a...
menține opțiunea prim...
comuniste și să ne închipu...
că ar avea curajul de a în...
locui făloasa inscripție cu al...
pe care să scrie PIAȚA RE...
GALĂ, ar fi o naivitate. Ne...
fiind stabilită forma de gu...
vernămînt a țării, gestul ar...
părea gratuit, dar s-ar înțe...
lege că pe aici a trecut o re...
voluție anti-comunistă.

(continuare în pag. a III-a)

Ion UNGUREANU

UN NEO-COMUNISM CU IZ DE TRANDAFIR

Citesc în ziare (e drept, în ziare care în optica unor oficialități actuale de la București fac parte dintr-o „anumită presă”) că recent a avut loc la Viena o Conferință internațională, consacrată problemelor educației populare în țările Europei de Est. Manifestarea s-a bucurat de sponsori care îi dau un înalt grad de credibilitate. Este în primul rând Centrul de învățămînt al Mișcării Muncitorești din Suedia (adică un organism cu vederi social-democrate din țara pe care, cel puțin la un moment dat, o invoca drept model al evoluției spre democrație în România, însuși președintele țării noastre), și Partidul Social-Democrat Austriac (adică un partidul reprezentînd optica pe care și-o mărturisește partidul de guvernămînt român).

Ciudățenia începe chiar de la felul în care țara noastră a fost invitată să participe la această conferință care „a reunit reprezentanți ai partidelor social-democrate și ai principalelor organizații sindicale din Bulgaria, Cehoslovacia, România și Ungaria”. De la noi au luat parte cite un reprezentant al centralelor „Alfa” și „Frăția” și trei delegați ai PSDR. De ce nu a fost invitat principalul partid care-și recunoaște deschis apartenența la optica social-democrației: FSN? S-a constatat, în primul rînd, „inflația” de partide care se intitulează „social democrate”, în toate țările fost comuniste din Estul continentului nostru. S-a apreciat de către participanți că acest fenomen reprezintă „cosmetizarea”, diverselor grupări neo-comuniste. E vorba de o manevră — pe care mi se pare că noi, aici, în România, o

cunoaștem bine, aș zice pe propria noastră piele, prin care se caută „amețirea” opiniei publice.

În ce privește România, reprezentantul uneia din cele două centrale sindicale invitate, „Alfa”, și delegația Partidului Social-Democrat, au relevat carentele programului de reformă al guvernului de la București. Reprezentantul organizației de tineret a Partidului Social-Democrat din țara noastră a arătat că guvernul, prin optica primului ministru, „refuză cu încăpăținare să privească deschis realitatea în întreg tragismul ei, conducînd în continuare țara spre o fată morgana pe care, cu excepția domniei sale, n-o mai vede nimeni”.

Conferința a constatat, la nivelul țărilor est-europene, dificultățile social-democrației în a-și face cunoscut și impus punctul de vedere în problema democratizării, făcîndu-se referiri speciale la România, despre care unul din organizatorii suedezi ai conferinței a spus: „Lupta voastră (a românilor) împotriva comunismului este acum o luptă împotriva nepăsării și a ignoranței”, recomandîndu-se în acest sens un program larg împotriva acestei ignoranțe, un program educațional, care să cuprindă conferințe, informații competente și obiective. Un asemenea program ar fi cu atât mai necesar în țara noastră, cu cît principalele canale de educare și informare a opiniei publice ignoră cu totul cerința unei informări obiective.

Mă gîndeam doar că partidul nostru de guvernămînt, care-și proclamă în declarații, orientarea social-democrată, nu prea reușește să acopere, sub miresmele tradiționalilor

săi trandafiri, niște realități înțelese nu numai de opinia publică românească, ci și de cea străină, europeană, pe care atât de mult ar vrea s-o câștige de partea lor guvernul nostru. Cuvintele d-lui Ulf Lundgren, secretar al Centrului de învățămînt al Mișcării Muncitorești din Suedia sînt edificatoare:

„După cum știți, pe lângă marile centrale sindicale, noi am invitat aici partidele social-democrate din țările dvs. Or, în opinia noastră, FSN este un partid tot atât de social-democrat pe cît era Stalin de, să zicem, liberal. Dacă dai tot acest amalgam numit FSN prin mașina de tocat carne, nu curge din el nici un strop de social-democrație. Prin urmare, locul acestui partid nu avea cum să fie aici”.

Dr. Gheorghe TELEA

Uniunea Democrat-Creștină

Sibiul Vechi în căutarea demnității sale istorice

Foto: Petre DUMBRAVEANU



tiga, după cum se desfășoară partida, echipa cea mai dîră. Și cum românul e răbduriu, dolda de idei și năbădăios, s-ar putea să nu se știe (iarăși) ...

Ovidiu TOMULEȚIU

LA APROZAR

Șeful e în toane rele
Din pricina unei ploii
Care-a reușit să-i spele
Toți cartofii de noroi.

Ion MARGINEAN

Exerciții de respirație

Trena de zdrențe (I)

Există indivizi după care imoralitatea afirmă ea o zdreanță, oricît ar încerca să și-o ascundă după mantaua aparențelor — deși nu o văd decît inocenții, copiii și, citeodată cîinii (v-ați întrebat de ce un cîine latră adesea, în aparență, fără motiv?), cei care nu au, la rîndul lor, trena de zdrențe în urmă. Trec prin viață ca niște comete fără traiectorie, furînd putere cosmică de la stelele și planetele prea indiferente față de propria lor existență. Se amăgesc cu impresia că toți oamenii sînt asemenea lor, că viața nu e decît o luptă oarbă pentru supremație fizică și că nici o instanță nu va îndrăzni vreodată să le judece faptele. Legile sînt pentru ei niște garduri făcute special spre a fi dărîmate sau încălecate, iar Dumnezeu din ceruri o invenție a naivilor și slăbănogilor.

Cu cît se infruptă mai abilit din pomul cel oprit, cu atît flămînzesc mai tare și cu atît li se pare că pedeapsa pentru faptă nici nu există. Iar cînd doamna cu coasă le zîmbește din prag, se miră cum de o asemenea creatură rezistă galopului lor prin arenă, cum de nu se lasă și ea coruptă, înșelată, mituită de „banii lor cu feldera și galbenii cu mierța”. Și poate că abia atunci, pe patul morții, începe să funcționeze și pentru ei legea compensației (lege absolut universală), căci, se spune: ticăloșii mor greu, iar asprimea pedepsei nu e semnificată atît de durată ei în timp, cît de intensitate și categorie.

Dar cum nimeni nu s-a sculat vreodată din morți să facă bilanțul unei vieți ținînd seamă și de latura cealaltă a ei, cea neconștientizată, ticăloșii se lasă conduși exclusiv de conștiința instinctului (sau de instinctul conștiinței, totuna), într-o lume care, din pricina lor, se umple de zdrențe.

Vasile AVRAM

Jocul la... „ofsaîd”

Mai pe ocolite, mai spunînd-o p-ai-a dreaptă, preașcoliiții noștri cîrmaci hotărîsc altă „liberalizare” a prețurilor. Dar de data asta prețurile nu vor crește (ci, dimpotrivă). Brava! s-o țină tot înainte, liberalizînd prețurile prin scăderea lor la limite acceptabile! (Dacă o mai văd și pe asta — scăderea prețurilor — apoi pot să zic că le-am văzut pe toate ...)

Deocamdată, nu vor crește prețurile la următoarele produse alimentare: piine, zahăr, ulei comestibil, lapte de consum și unt. În rest, Dumnezeu e mila!

S-a dat cale liberă regiilor autonome și societăților comerciale (cu capital de stat) să „formeze și adapteze” prețurile cu ridicata și tarifele, prin negociere cu agenții economici beneficiari, pe proprie răspundere, pentru materii prime de bază, energie electrică și termică, unii comenzi și la trans-

portul de mărfuri pe calea ferată; prețurile te miri căror produse vor crește indirect prin sporirea prețurilor la cele de mai sus.

Domnii-tovarăși de la Palatul Victoria joacă la ... ofsaîd (pe românește: „afară din joc”), tactică destul de risantă dacă nu există o coordonare perfectă între coechipieri. Fotbalul însă este o întrecere sportivă. Ceea ce nu se poate spune despre meciul pe care vedetele guvernamentale (susținute cu mare hăr-mălaie mare de galeria noilor nomenclaturiști și a proaspăt îmbogățiților „oameni de afaceri”) îl dispută cu ... restul populației din țara noastră. Și zău că echipa de tineret-speranțe a Clubului „Bulevardul Primăverii” nu e cîtuși de puțin fair-play. Din păcate, arbitrul întîlnirii, tov. Jos Iliescu, și-a rezervat cartonașele galbene doar pentru „o anumită parte a presei”. În cele din urmă va cîș-

Cîinii și puterea

ne latră, putem considera faptul, dar dacă îl călcăm pe coadă, el latră la Londra acest „comunicare” — opina cu o jumătate de secol în urmă un psiholog american. Regimul comunist dîndu-și seama de pericolul pe care îl reprezintă comunicarea pentru putere a avut grijă să tafe coada cîinului în așa fel încît dacă era călcat pe coadă la Motru, la Brașov sau altundeva acesta nu mai latra, iar lătrăturile scrise sau vorbite erau violent cenzurate.

Se pune întrebarea dacă sub actuala guvernare cîinele nostru și-a redobîndit coada? Răspunsul este că nu, ba mai rău decît atît. Cu fiecare ocazie, cînd un grup socio-profesional revendică lucruri ce lezează puterea, apar alte cîteva grupuri care, cu surle și tobe, se desolidarizează și îi condamnă

primii. Exemplele în acest sens sînt prea numeroase pentru a putea fi enumerate. Dar pentru că în imaginea pentru export a guvernului cîinele trebuie să latre, pentru a le dovedi încăpățînărilor de occidentali că la noi există libertatea comunicării, cîinele a început să latre ba la țărani, ba la muncitori, ba la intelectuali, ba la unguri, ba la evrei, ba la țigani și ar fi lătrat, mai mult ca sigur, și la sași dacă aceștia nu și-ar fi luat lumea în cap.

Și tot mergînd pe acest drum puterea și aliații ei au reușit să discrediteze opoziția și să fărîmîteze mișcarea sindicală, care ar fi putut chiar mușca și s-a ajuns astăzi în situația în care cîinele care mai are coadă latră doar la lună. Iar ceilalți cîini dotați cu cozi de topor au botnița bine strînsă.

Vasile LUCIAN

Dumbrava „minunată”

Dacă Dumbrava (pădurea, lacul, parcul zoo) a fost cîndva minunată, aceasta s-a datorat fanteziei, bunului gust al edililor de atunci, care iubeau Sibiu.

Iar acum, în anul de (diz) grație 1991, Dumbrava se înfățișează alarmant de răvășită. La intrare te întîmpină tarabe cu mici, cu bere, dar și fel de fel de zdrăngănele, țigări, gume și gumite, na-politane, ciocolate și ciocolăte, oferite la supra-preț de ciocolatii „întreprinzători” ce au particularizat comerțul stradal pînă la grotesc. Din casetofoanele cît toate zilele urlă și suspină, tinere (sau dimpotrivă) domnițe, doamne sau fătălai, care-și zic oful, dorul și amorul, cu o patimă de ție se rupe inima de... soarta bietului folclor, degradat din răspunderi de acești măscărici.

(Cu o altă ocazie ne vom opri de cealaltă parte a drumului, la han, motel, camping și ce mai este pe-acolo.)

Coborînd alea spre lac, nu-ți vine a crede ochilor ceea ce vezi. Lacul e secăt, pe fundul său, cu nămolul crăpat de căldură (și înapopistrat cu buturugi și fel de fel de gunoaie) abia mai curge o suviță de apă. Bărcile sînt

răsturnate pe mal și lemnul lor, nefiind călăfăruit, se usucă și pleznește de căldură. Ste-jarii au început să se usuce la rîndul lor, urmînd brazilor, care, din cauza poluării și a secetei din anii trecuți, s-au uscat de mult.

Cea mai gravă însă e situația colțului zoologic. Animalele sînt puține și jîgărite. Aici pute îngrozitor, datorită concepției meschine a cuștilor și bazinelor cu apă, a proastei îngrijiri și a hranei, puține și sărace. Canicula a pus capac la toate.

Desigur, se pot găsi oricînd explicații și scuze, care mai de care mai obiective. Factorii responsabili (și nu în primul rînd cei direct implicați) își au preocupările lor prezente. Iar clipele destindării le petrec pe Valea Lotri-oarei, pe Valea Frumoasei, pe ... alte văi și vilcele, departe de zgomotul și mizeria urbei ale cărei destine ... ș.a.m.d.

În mic, Dumbrava Sibiului, este o fidelă reflectare a situației din „epoca trandafirii emanatii”. Deviza la ordinea zilei fiind: la vremuri noi, alți doi ... (aici vă invit să folosiți ce rimă vă face mai multă plăcere).

O. T.

Armata Roșie este în Cisnădie

(Urmare din pag. 1)

Mergând spre Sadu mi-a fost oferită oroarea de a vedea *ein ähnliches Blech* pe zidul bisericii evanghelice, ARMA-ŢA ROŞIE, iar mai la deal, 6 MARTIE. Să fii sas şi să citeşti duminică de duminică, venind la biserică, cinstirea guvernului care te-a expropriat şi te-a deportat, în numele tancurilor Armatei Roşii este o formă diabolică de a-ţi se arăta mereu că eşti în puterea celor ce ţi-au făcut atita rău.

Numele de locuri dau seamă despre istorie şi despre geografie, cu oamenii şi faptele lor, constituind obiectul de studiu al unei discipline ştiinţifice, interferenţe lingvistice, istoriei, geografiei şi sociologiei, TOPONIMIA, care le spune toponime. Ele definesc caracteristici naturale Muntele Şes, Coasta Repede, Dealul Negru, depresiunea Cîmpulung, Rîul Galben, Rîul Mare, Balta Verde, Lacul Sărat etc. — în România) sau elemente antropice (creaţii umane), între acestea numărîndu-se drumurile, străzile, pieţele.

În uzanţa publică, toponimele intră în mod firesc, definind locul (Piaţa Mare, Piaţa Mică, strada Lungă, strada Şerpuită, strada Olarilor, strada Postăvarilor, strada Bisericii, strada Cetăţii, strada Zidului etc.) sau, într-o cinstirea unor evenimente sau

personalităţi (Bd. Mărăşeşti — în Bucureşti, strada Andrei Şaguna, strada Hochmeister — în Sibiu ş.a.).

Cînd într-o aşezare omenească fiinţează o administraţie suprainpusă, ea nu pierde ocazia de a-şi arăta această calitate, impunîndu-şi universalul ei de valori. Este cazul din plin al administraţiei comuniste în România. Aşa au fost radiate numele străzilor din ţară şi înlocuite cu nume de aiurea. Numele cîtorva personalităţi ale istoriei naţionale, la care, cu mare selectivitate s-au raportat comuniştii, au fost impuse peste tot, încît au fost, oarecum, din acest motiv, compromise: N. Bălcescu, T. Vladimirescu, M. Rădăniş, Ştefan cel Mare, Mihai Viteazul ş.a. De aiurea au fost aduse, pentru că ţara era ocupată de Armata Roşie, nume cîstind istoria şi geografia Rusiei, istoria comunistă: Lenin, Stalin, Kalinin, Jdanov, Gorki, Odessa, Yalta, Kiev, Clara Zetkin, Rosa Luxemburg, Olga Bancic, Donca Simo, Alex. Moghioros, Leontin Sălăjan, Gheorghe Dimitrov, Ho Shi Min, Mao Tse Dun, Manolis Glezos, Nikos Belonias, Maurice Thorez, Palmiro Togliatti, 7 Noiembrie, Marea Revoluţie Socialistă din Octombrie, Flămura Roşie, Drapelul Roşu, Armata Roşie. Unele dintre ele s-au pierdut cu timpul,

dar au rezistat, aproape peste tot în ţară, nu numai în Cisnădie, chiar şi evenimentelor din decembrie '89, unele cum sînt: 11 iunie, 6 martie, 30 Decembrie, 23 august, 1 Mai, 7 Noiembrie, Republicii, Octombrie Roşu şi desigur, ARMAŢA ROŞIE care dacă s-a retras din România, în 1958, a lăsat ca forţă de ocupaţie componenta ei românească: partidul comunist, securitatea, miliţia, conducerea armatei, administraţia comună şi administraţia economiei.

Starea de ocupaţie ruso-comunistă poate fi observată citind numele străzilor şi pieţelor din toată ţara. Republica, 6 Martie, Armata Roşie, le vedem, deci sînt (!)



Greva şi „Crumpenele“

Auzi domnule ce-au mai inventat unii! După ce ea se învîrteau în jurul cozii, precum cîinele în ograda lui tetea Văsălie, neştiind exact pe ce-şi iau banii la sfîrşitul lunii, socotesc munca lor neretribuită după merit.

E drept, intrigile, urzile, manevrele obosesc. E trudnic să fii mişel, hoţ, neruşinat, ipocrit, mincinos şi aşa mai departe.

Deci au hotărît ei, dacă tot nu li se recunoaşte titulatura de „cineva în oraşul acesta“, să facă grevă.

Şi au făcut-o. Da nu aşa, orice grevă, au făcut grevă cu zaiafet şi cafele, cu zimbete şi cu veselie, ca să se ţină minte.

Şi de parcă toate acestea nu ar fi fost de ajuns, s-au plimbat cine ştie pe unde, venea care cînd vroia şi cum vroia, sau unii mai „isteţi“ s-au dus chiar să-şi sape cucuruzul şi crumpenele în timpul grevei.

Se nu se poate?

Dan Ioan BOGDAN

În semn de contestaţie

În oraşul Sibiu (ca şi în alte locuri) mare eveniment! La Primărie s-au afişat listele cu repartizarea pămîntului celor care l-au solicitat. Zi care ar fi trebuit să se arate plină de speranţe, dacă ar fi fost aşa cum nădăjduiam. Numai că oamenii se caută pe liste cam neîncrezători. Şi au dreptate, căci după citirea acestora, îi vezi miraţi, stupefiaţi, consternaţi, apoi revoltaţi, intrigati. Cum se poate, măi frate!? Nici nu le vine să creadă.

Concret am să mă refer la un caz pe care îl cunosc. Este vorba despre Cavalerii Ordinului Mihai Viteazul, eroi ai neamului care au luptat cu curaj, vitejie, spirit de

sacrificiu în cele mai grele lupte pentru apărarea hotarelor. Au solicitat, după drept, loturi de 5 ha, pe care le-au primit de la Patria recunoscătoare, în acele timpuri. Azi li s-a înapoiat ... 1 ha. Un os de ros. O formă de punere în aplicare a legii fondului funciar, care ne dă de gîndit: este aceasta oare o lege? În orice caz aplicarea ei este un păcat biblic. O ruşine naţională. Un atentat la demnitatea, buna credinţă şi bunul simţ al cetăţeanului în cauză. O dovadă în plus că legile comuniste şi ceauşiste continuă. Pînă cînd?

Ileana POPA

(Urmare din pag. 1)

În eele ce urmează, dorim să vă prezentăm unele aspecte legate de situaţia unui grup de peste 150 de familii, care prin muncă, cheltuieli materiale şi eforturi deosebite depuse, au ajuns în situaţia de a se vedea frustraţi de acestea.

Pe scurt, despre ce este vorba?

Cele circa 150 de familii, din care o parte au reuşit să semneze în lista ce va însoţi prezenta scrisoare, au dat dovadă de iniţiativă creatoare, investindu-şi însemnate resurse financiare, materiale, de timp, muncă fizică, pasiune şi răbdare în nobilul scop de a crea valori prin muncă valorificînd superior şi reintroducînd în circuitul de valori ale judeţului o zonă de pămînt aflată în paragină totală, degradată, erodată şi poluată ecologic datorită folosirii ei în parte ca groapă de gunoi şi deşeurilor a fabricilor de textile din Cisnădie şi a celei de bere din Sadu. Este vorba de terenurile aparţinînd de comuna Sadu pe valea Tocilelor, zona numită „Lăzături“. În acest scop, începînd de prin 1977, aceşti inimoşi întreprinzători s-au interesat de posesorii terenurilor aflate în starea mai sus arătată, propunîndu-le ultimilor, preluarea unor parcele modeste cuprinse între 200—2500 mp. Posesorii unei bune părţi din aceste terenuri au ajuns proprietari ca urmare a improprietăţii lor cu terenuri care au aparţinut populaţiei germane din Cisnădie, populaţie abuziv desproprietărită şi deportată.

Ca urmare a dezinteresului manifestat de proprietari faţă de pămînt şi în special a zonei în cauză, terenurile au ajuns în starea descrisă, nemai prezentînd nici un interes şi valoare economică. Din acest motiv, pentru posesorii acestor terenuri, propunerea de achiziţionare a terenurilor în cauză, a reprezentat o ade-

Către:

Prefectura Judeţului Sibiu şi Procuratura Judeţului Sibiu

varată mană cerească, propunerile constituind o sursă neaşteptată de venituri băneşti şi alte avantaje materiale considerabile, motiv pentru care au înstrăinat terenurile prin vânzare, donaţie sau alte tipuri de eludare a legilor comuniste din acea vreme.

În urma eforturilor depuse, zona văii Tocilelor — Lăzături — a ajuns în prezent o adevărată grădină. S-au făcut lucrări costisitoare de nivelare a pămîntului erodat, acoperirea lui cu pămînt vegetal pentru refertilizare în vederea practicării grădinaritului, plantării de pomi şi arbuşti fructiferi, reglarea cursului pîrului Tocile pentru evitarea erodării în viitor a terenurilor din zonă, repararea şi întreţinerea drumului forestier de acces, captarea izvoarelor de apă, amplasarea de stupi, etc., într-un cuvînt, fiecare familie, pe parcela achiziţionată a lucrat şi cheltuit enorm, valorificînd această zonă, care în prezent poate fi comparată cu orice sat de vacanţă cu preocupări productive din ţări dezvoltate cu regim democratic.

Văzînd ce s-a putut realiza din acele paraginături, cei care au înstrăinat terenurile, au lansat o campanie de intervenţii şi presiuni la toate nivelele, pentru redobîndirea terenurilor abandonate de ei iar apoi înstrăinate prin procedeele deja arătate.

Rugăm pe această cale a avea în vedere următoarele:

1. — Una din măsurile bune luate de la fostul regim (măsură care şi după revoluţie şi-a dovedit justetea, ba chiar este întărită prin noua lege funciară) a fost emiterea Legii 5 prin care se stipulează că dacă proprietarul unui teren nu-l exploatează timp de 3 (trei) ani conform destinaţiei stabilite de încadrarea acestuia, sau superior, îşi pierde dreptul de proprietate asupra terenului respectiv, acesta trecînd automat în proprietatea statului.

Ca atare, noi care am preluat aceste terenuri, le-am folosit între 5 şi 14 ani redîndu-le agriculturii iar prin muncă şi cheltuieli le-am valorificat chiar superior (din păşune în arabil, finat, grădină şi stupine), plătind şi impozitele anuale, avem convingerea că este dreptul nostru de a le folosi în continuare şi a ni se întocmi formele legale pentru trecere şi constituire de proprietate asupra terenurilor. Acest lucru cu atît mai mult cu cît:

2. — nu este nici legal, nici etic şi nici logic ca foştii proprietari, care nu au făcut altceva decît să lase în paragină aceste terenuri, să beneficieze şi de banii încasaţi prin vânzarea terenurilor şi acum şi de roadele muncii, cheltuielilor, renunţărilor, eforturilor fizice, investiţiilor şi pasiunii noastre.

3. — Prin activitatea şi atitudinea noastră vis-à-vis de

aceste terenuri există create condiţiile de garanţie, că aceste terenuri nu vor mai ajunge niciodată în starea în care au fost aduse de foştii proprietari prin indiferenţa lor, a dezinteresului şi proastei gospodării.

V-am inserat cele de mai sus pentru a cunoaşte adevărata faţă a lucrurilor, iar ca dovadă a veridicităţii afirmaţiilor noastre, vă informăm că fostul Consiliu Judeţean Sibiu — urmare a documentării la faţa locului şi a studierii situaţiei ce exista şi atunci — a emis Decizia nr. 1284/6. noiembrie 1987 prin care s-a dispus trecerea acestor terenuri în proprietatea statului în vederea repartizării lor către persoanele ce le aveau în folosinţă. Acest lucru însă nu a mai putut fi finalizat datorită evenimentelor din decembrie 1989.

În prezent ne confruntăm cu o exacerbare a acestor presiuni în vederea recuperării terenurilor, de către foştii proprietari, care desigur şi le dorim înapoiate aşa cum arată în prezent, adică îngrijite, fertilizate, amenajate, prospere — într-un cuvînt valorificate superior prin munca altora şi gratuită pentru ei.

În continuare dorim să ne exprimăm şi noi cele câteva familii de origine germană, opinia noastră.

Părinţii noştri au fost expropriaţi şi deportaţi, pămîntul lor fiind obiectul unor improprietăţi ale cetăţenilor

din comuna Sadu. Ne-am bucurat foarte mult cînd am reuşit să ne recuperăm o parte din terenurile ce ne-au aparţinut, chiar şi prin răscumpărare. Acum sîntem puşi în situaţia de a-l pierde din nou. În aceste condiţii sîntem frustraţi pentru a doua oară şi conchidem că sîntem neaveniţi în aceste locuri şi în noua orînduire socială instaurată după 22 Dec. 1989. În atare situaţie, (nu dorim să fie luată drept ameninţare poziţia noastră) considerăm că va trebui să cedăm şi să plecăm din ţara în care ne-am născut şi am trăit, în pofida asigurărilor date de noul guvern că vom beneficia de toate drepturile legitime oferite de către un stat democrat, naţionalităţilor sale conlocuitoare. La cererile noastre de plecare însă, vom arăta motivele care ne-au determinat să părăsim definitiv România. Prezenţa nu se vrea decît o ultimă rugămintă de a ne repune în drepturi, deoarece noi nu pretindem avantaje de pe urma altora, ci doar ceea ce ne aparţine şi pentru ce am muncit.

În speranţa că cele prezentate de noi vor fi temeinic analizate de dumneavoastră şi că vor fi interpretate şi rezolvate în spiritul legii, a corectitudinii, bunului simţ şi logicii, vă rugăm să daţi curs cererilor noastre de constituire a dreptului de proprietate asupra terenurilor ce le deţinem în momentul actual. Cererile noastre au fost depuse de noi la Primăria Comunei Sadu în acest an. Rezolvarea acestei probleme în spiritul celor propuse de noi ar rezolva definitiv problemele care au apărut în această zonă, evitînd situaţiile conflictuale care au început deja să-şi facă apariţia, şi care odată pornite vor putea fi cu greu controlate şi rezolvate, putînd duce la urmări şi deznădămnite de neprevăzut.

Depunem alăturat lista cu o parte din petenţi (cei ce au putut fi abordaţi la momentul redactării scrisorii).

Sprijiniți ziarul „21 - RADICAL“

Organizația județeană a Partidului Social-Democrat din România se alătură tuturor acelor care, postându-se de partea forțelor democratice, își exprimă sprijinul moral față de ziarul „21 - RADICAL“ și de echipa de ziariști, grupată în jurul redactorului șef — Traian Suciu. Cotidian independent, apărător și promotor al valorilor democrației, ziarul „21 - RADICAL“ trebuie să-și îndeplinească, în continuare, misiunea pe care și-a asumat-o, din primele zile ale revoluției.

Cititori, organizații democratice, sprijiniți cotidianul „21 - RADICAL“, vocea democrației sibieni!

Comitetul județean al Partidului Social Democrat din România

PROTEST

Comunicatul nostru de solidarizare cu ziariștii care luptă pentru existența în continuare a cotidianului „21 - RADICAL“ a provocat d-lui Eugen Iordănescu accese de furie și amenințări, pe care le-a revărsat cu aplomb, apoi cu violență peste noi. Invitația pe care i-am făcut-o domniei sale, de a discuta în mod civilizat la sediul organizației noastre și pe care

a acceptat-o, nu a fost onorată.

Considerăm atitudinea d-lui Eugen Iordănescu o încălcare a normelor elementare de civilizație și protestăm energic, pe această cale, împotriva unui asemenea comportament care contravine deontologiei profesionale.

Uniunea Democrat-Creștină
Consiliul director
Sibiu

Comunicat

Noi, cei care în decembrie '89 am ieșit în stradă, cu miștile goale împotriva gloanțelor stăpînirii comuniste vă spunem vouă celor care de un an și jumătate luptați cu condeiul pentru ideile de libertate, democrație, adevăr, că vă sintem prieteni nedespărțiți.

Continuați munca voastră neabătută.

Asociația „Sibiu Decembrie '89“

MULȚUMIRI

S.I.M. — Filiala Sibiu mulțumește ziarului „21 - RADICAL“ pentru modul constant și pozitiv în care a sprijinit acțiunea corpului medical de redresare a asistenței medicale a populației. Considerăm prezența acestui ziar ca absolut necesară în continuare în orașul nostru, drept garanție a democrației.

Orchestra Franceză la Sibiu

Asociația „LIBERTATE, SIBIU — TOULON“ organizează un concert susținut de orchestra de cameră „LA PRIMAVERA“ din Toulon, dirijată de M. Christian Mendoz, în 17 și 18 iulie, ora 18, în curtea Muzeului de istorie (în caz de timp nefavorabil în sala mare a Casei Albăstre).

La Sibiu, această orchestră care și-a câștigat în țara ei un mare prestigiu, sosește după un turneu susținut în Germania. Acțiunea face parte din seria de omagieri a Revoluției Franceze.

Menționăm marea bunăvoință a conducerii Muzeului Brukenthal și sponsorizarea asigurată de către Polsib S.A. (Poligrafia Sibiu).

Așteptăm cu interes acest eveniment cultural major al acestei veri în Sibiu.

(I.U.)

Tîrg cu sănătatea oamenilor

(Urmare din pag. 1)

Comico-tragică s-a dovedit a fi concluzia, tirguiala Parlamentului (luată după îndelungi dezbateri și intervenții ale unui număr mare de deputați) de a se acorda medi-

cilor un spor de responsabilitate. Acesta a fost stabilit la 1.000 lei, ceea ce, a fost apreciat de Senatul S.I.M., drept jignitor, raportat la media salariilor. Mult mai onorabil ar fi părut ca respectivul spor să fie de 1,00 leu (așa este mai simbolic și aduce a sacrificiu japonez post-belic — n.n.).

În plus, prin Ministerul Sănătății se vîntură aberații după aberații. Aceași goană după transplant de modele care la noi sînt falimentare. Astfel, M.S. ar opta pentru o lege a asigurărilor de boală (inspirată de cine?) în care cea mai mare parte a taxelor e suportată de populație. Asta fără să se păstreze diferența specifică dintre alte popoare și cel român, sărăcit. Un alt model în care asigurările sînt suportate de stat (acum îmbogățit), patronat (la fel) și populație ar fi mult mai potrivit.

Mica publicitate

VINZĂRI — CUMPARĂRI

● Vînd video-recorder Akai. Tel. 555 51.

● Vînd tv. color Siemens sau schimb cu video-player. Tel. 243 86, după ora 16.

● Vînd Volkswagen 1200 (broscuță), cu piese de schimb, ulei M 20 W40 de motor, calculator de buzunar programabil SHARP, televizor alb-negru „Diamant 2520“ ultimul tip, toate stare bună de funcționare. Tel. 340 27, după ora 16.

● Vînd vilă în fază de finisaj, plus teren camping, în Gura Rîului. Informații, str. M. Viteazu, bl. 15, ap. 113, et. 9, Sibiu, după ora 20.

● Vînd clăpări Caber Nr. 35, 1.300 lei, roțile — 1.000 lei, butelie aragaz — 13.000 lei, televizor Strassfurt defect — 2.200 lei, clăpări Kastinger nr. 45 — 1.500 lei, casetofon mono 1.800 lei, pătuț nulele bebeluș — 800 lei (pe roți), patine (cu

ghete), nr. 39, negre — 1.500 lei. Informații suplimentare, tel. 497 96, între orele 18-21. (4434)

● Cumpăr segmenti Olcit special. Tel. 243 75 (4431)

DIVERSE

● Cobzaru Anelize este citată la judecătoria Sibiu, la data de 17.07.91 cu nr. de dosar 2709, în calitate de pîrită, pentru sistare pensie minori.

● Doriți să câștigați 20.000 lei investind doar 1.200 lei? Jucăți cu încredere la „STYX“! Sibiu, cart. Strand, str. Vasile Țarlovă, nr. 7, tel. 146 53, zilnic 15-19. (4430)

CONDOLEANȚE

● Sincere condoleanțe familiei MACRIȘ IONEL cit și celor care sînt departe de țară, prin marea pierdere a tatălui și bunicului lor.

Mioara S.



ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS

redactori

Înscrieri și informații suplimentare la sediul redacției din str. S. Brukenthal nr. 2, telefon 181 08, pînă la data de 18 iulie a.c.



UL IUGOSLAV

Belgrad 14.07. — În Iugoslavia armele continuă să tragă. După cum transmitea duminică radio Zagreb, forțe paramilitare sîrbe au atacat două sate din Croația. Populația croată și poliția, au fost nevoite să se retragă din satele respective, din regiunea Petrinia (80 km sud de Zagreb). Președintele iugoslav Stipe Mesici, a cerut formarea paramilitare să depună armele pînă joi, acesta fiind considerat ultimul avertisment de acest fel. Adjunctul ministrului apărării din Croația, a spus, referindu-se la Zagreb: „Ei pot transforma orașul nostru în Beirut, dar nu pot să ne înfrîngă“. Președintele Croației, Franjo Tuđman, a elogiat ca binevenită o intervenție militară a țărilor din Comunitatea Europeană împotriva trupelor federale. Sîrbi li acuză pe croați de reînvierea fascismului. Dar Tuđman, numai de fascism nu poate fi bănuț, chiar dacă a schimbat la Zagreb, numele „Pieții Victoriei împotriva fascismului“ în „Piața regilor croați“. Tuđman, în al doilea război mondial, a luptat în rîndul partizanilor lui Tito, contra fascismului. Ieri au sosit la Zagreb 50 de observatori ai Comunității Europene. Tot sîrbi li acuză pe germani, că 40 instructori militari au instruit pe sloveni pentru lupte de stradă. Genscher (min. de externe german) a declarat: „E în interesul Comunității Europene ca Iugoslavia să rămînă unită“. După o lună de la aceas-

tă declarație, Genscher revine, schimbîndu-și poziția, cerînd să se susțină lupta de autodeterminare a slovenilor, croaților. Președintele american Bush a declarat la televiziune, duminică: „Se înregistrează două aspirații. Una spre Comunitatea Europeană și alta spre naționalitate“.

ULTIMATUM AL ONU PENTRU IRAK

● Bagdad — Ministrul de externe irakian, a înmînat Consiliului de securitate ONU, o scrisoare în care se plînge de amenințările unei noi intervenții militare. Consiliul de securitate ONU, a avertizat Bagdadul, că dacă pînă în 25.07 nu dezvăluie toate capacitățile nucleare, va avea de suportat consecințe aspre. „Lumea s-a lămurit că declarațiile lui Hussein, sînt mincinoase“ — declara ministrul de externe israelian, David Levy. Ieri Consiliul de Securitate ONU a primit o nouă listă irakiană conținînd obiectivele și capacitățile nucleare. Aflat într-o escală scurtă la Paris, în drum spre Londra, Bush a remarcat: „Faptul că Irakul ar putea intra în posesia armei nucleare, stîrnește îngrijorare în întreaga lume“. Mitterand (președ. Franței) a declarat: „Atacul asupra unor obiective din Irak ar fi justificate, deoarece ar pune capăt actelor de represiune împotriva populației și ar fi oprită fabricarea bombei atomice“. Bush, a semnat o listă cu centre de comandă și control a armamentului, din Irak, care să fie bombardate, dacă situația impune.

„G-7“

● Londra — Astăzi se încheie reuniunea la vîrf a grupului celor 7 state mai dezvoltate industrial („G-7“) din care fac parte SUA, Ca-

nada, M. Britanie, Franța, Italia, Germania, Japonia. Duminică pe cerul Londrei puteau fi văzute elicoptere escortînd un avion, ce transporta delegațiile sosite la reuniune. La Londra a sosit și președintele sovietic Gorbaciov. Dacă Japonia e intransigentă în ajutorarea financiară a URSS, condiționînd-o de restituirea insulelor Kurile, ocupate în '45, Germania, Franța și Italia sînt dispuse să acorde ajutor pentru URSS. „Nu sîntem atît de naivi să credem că vom primi tot ce cerem, dar e un început pentru țara noastră“, afirmă purtătorul de cuvînt al lui Gorbaciov. URSS a promis transformarea producției militare în industrie civilă și privatizarea în următorii doi ani a 80% din întreprinderile mici și medii. Miine Gorbaciov va avea o întîlnire cu liderii țărilor din comunitatea Europeană. Premierul canadian Mulroney, a anunțat că-l va întreba pe Gorbaciov de ce continuă să cheltuiască sume enorme pentru înarmare în loc să-și redreseze economia.

FLASH

● Israelul a ridicat duminică sancțiunile economice și culturale aplicate în '87 Republicii Sud-Africane. Președintele israelian Herzog va vizita în acest an R.S.A.

● Ziua de 14.07., Ziua Franței a fost sărbătorită printr-o mare paradă militară, pe Champs Elyseé, la care au participat luptători francezi în războiul din Golf (Franța a avut 5.000 de militari în Forța Aliată).

● Li Peng, premierul Chinei, a vizitat duminică Siria, înaintea etapei din Kuwait.

● Saddam Hussein, președintele Irakului, a avut duminică la Bagdad prima întîlnire de după încheierea războiului, cu liderul palestinian Y. Arafat.

Rubrică de Emil PORIME

Dr. Ioan Cvasciuc

Asist. Lucia Mircea-Strava

anunță deschiderea cabinetului medical privat de obstetrică-ginecologie în Sibiu str. Moara de Scoarță nr. 6, telefon 390 23. (189)

Firma „Cibinium“ H & P

efectuează transporturi de persoane în fiecare vineri pe ruta Sibiu — Constanța, cu plecarea din fața Teatrului, la ora 22.00. Prețul 600 lei/persoană. (190)

PROGRAMUL TV

MARȚI, 16 iulie 1991

10.00 Actualități. 10.10 Calendarul zilei. 10.20 Film artistic. În afara legii (S.U.A., 1943). 12.15 Super Channel. 12.35 Desene animate. 13.10 Ora de muzică. 14.00 Actualități. 14.10 Vîrsta a treia. 14.40 O muzică, o țară. 15.00 Tradiții. 15.20 Avanspremieră TV. 15.30 Confluente. 16.00 Cursuri de limbi străine. 16.30

Muzica pentru toți. 17.00 Știri. 17.05 Salut, prietenii! 19.00 Știința în lume. 19.30 Desene animate. Aventurierii spațiului. 20.00 Actualități. 20.35 Telesport. 20.45 Studioul economic. 21.10 Telecinemateca. Dragoste de după-amiază. (Franța, 1969). Premieră pe țară. 23.00 Actualități. Cronica Parlamentului. 23.30 Promuzica. 0.00 Reconstrucții din program.